Freedom of Information Act 2000/Environmental Information Regulations 2004  
re: Caravan dwellers 
Your request for information has now been considered and the Council’s response to your questions is shown below.

You asked:
1) Does the council collect data on how many of its residents are living full-time in a caravan?

Answer:

Yes, we collect data on residents who are living in a caravan on designated Local Authority owned sites in the City.
2) If yes, what is the most recent data on how many such residents there are? Please specify the time period for which this figure applies, and any relevant detail on how it was calculated – eg. is it number of residents or number of households?

The data is maintained "live" as part of our NEC system, the most up-to-date information we can provide is as at 2nd July 2025. 
In total, we have 37 caravans recorded.
We won't necessarily know the details of all the residents / children / family members in all of the caravans, but each one will have a designated "lead tenant" and we will generally hold data in relation to that person only.
3) Is it known what proportion of caravan dwellers are from Gypsy or Traveller communities? If yes, please specify the proportion.

We hold ethnicity data for 28 of the 37 lead tenants in our caravans. For the remaining nine, this information is either not recorded or the tenant has opted to "prefer not to say". 

Of the 28 cases we know about, fifteen have recorded their ethnic origin as from the "Gypsy/Romany/Irish Traveller community". An additional five have given their ethnicity as "White of Irish Origin".  

4) If data is not formally collected on residents living full-time in a caravan, is the council aware of whether there are any such residents locally?

As per the previous questions, we do formally collect this data.

5) Has the council ever used caravans to temporarily accommodate people who would otherwise be homeless? If so, how many people are currently housed in this way?

No, we have not.

6) Does the council have strategic plans which incorporate the use of caravans as temporary accommodation?

No as we do not use caravans to temporarily accommodate people.

7) Is the council taking any actions to assure itself of the electrical safety of caravans being used as dwellings? If yes, please briefly detail the types of actions being taken.

We have a programme of electrical compliance checks (EICR) against all council-owned stock - including caravan pitches. We are following guidance to ensure we have a 5 year cyclical programme in place to undertake EICR’s for dwellings including caravans. This has started this year and we anticipate to be compliant by end of 2028. It is worth noting, it can take several hours to complete a full EICR check on a property.  

8) In the past 12 months, has the council offered caravan dwellers any specific advice or support on electrical safety in their vehicle?

We do not offer advice as these caravans are privately rented or owned by the residents.

9) Does the council collect any information on a) how caravan dwellers are accessing electricity and b) which electrical items they are using? If so, please share details.

(a) Caravan dwellers access electricity through finding their own supplier.

(b) LCC does not collate this information as the caravans are privately rented or owned by the residents. This information is not held by the Council.
10) Into the remit of which a) councillor/s and b) officer/s does the wellbeing and safety of caravan dwellers fall?

The lead member is Cllr Elly Cutkelvin and our health and safety lead is the director of Housing Chris Burgin. 

You may re-use the information under an Open Government Licence.

If you are dissatisfied with the handling of your request, please write, explaining your grounds of appeal, to: 

Internal Review

Information Governance & Risk
Email: info.requests@leicester.gov.uk
